Magnifico¹ viro domino Manfredo, marchioni Salluciarum, consiliario illustris domini comitus Vertutum, detur ex parte Alphonsi heremite, olym episcopi Gremiensis.

5 Magnifice mi domine reverendissime.² Rogastis me humiliter quod reputo ad preceptum ut de intencione mea qualiter ego eram in conscientia mea informatus de facto creacionis veri pape et quale³ verum papam esse credebam, utrum Urbanum vel Clementem, vos plenius informarem. Super quo cogitans, cogitavi et dixi unde hoc et quare sic interrogatus sum, forte quia Hyspanus sum et non Neapolitanus, nec de Francia nec de Italia. Ideo interrogatus sum quia non sum suspectus in causa et discordia que super papatu [Basel, 87r, 10] versatur inter Neapolitanos et Gallicos et Ytalicos, quia⁴ a fide catholica et a bona conscientia et veritate nec natio nec amicicia nec amor nos debet deviare [Prague, 1, 10] parentum. Vel forte interrogatus sum quia meum⁵ episcopatum dimisi et renunciavi dignitati, relinquens eciam⁶ patrimonium meum propter amorem

10 Christi omnesque⁷ divicias terrenas et mundanas⁸ vanos honores, nec opto⁹ ascendere ad beneficia nec illa¹⁰ a sede apostolica impetrare, et ideo presumit ille dominus qui me interrogavit, quod non sum suspectus, quod teneam plus cum una parte quam cum alia, vel forte temptative interrogatus sum. Et dum sic talia tecum cogitarem, non cum modica admiracione mentali occurrit in mente mea: “Scribe veritatem tue conscientie

15 [Prague, 2, 1 from top] ad [Basel, 87r, 20] honorem Dei, et quidquid Deus permiserit, fiat.” Coactus igitur caritate et obediencia vestra in nomine Iesu Christi, scribam aliquas¹¹ informaciones per quas conscientia mea super predicta interrogacione vestra extitit informata.

Fui namque,¹² dulcissime pater et domine, ut¹³ coram Deo veritatem loquar tribus modis plenissime informatus: per viam spiritus, id est, per informacionem spiritualem, volens conjecturare et scire quid esset super hoc voluntas¹⁴ Dei; per informacionem eciam facte¹⁵ eleccionis Urbani,¹⁶ narrando illa que vidi¹⁷ et scio et qualiter fuerit¹⁸ in

¹ Magnifico ... Gremiensis] *om.* B

² reverende et dilectissime P

³ quem P

⁴ quia ... parentum] *om.* B

⁵ meum *om.* P

⁶ eciam ... meum] *om.* P

⁷ omnes P

⁸ mundanas B

⁹ appeto P

¹⁰ iam B

¹¹ aliquans P

¹² diu *add.* P

¹³ et P

¹⁴ voluntatis P

¹⁵ facti P

¹⁶ Urbani *om.* P

¹⁷ vidi et *om.* P

¹⁸ fuerunt P

facto¹⁹ per viam eciam²⁰ [Basel, 87v, 1] et informacionem iuris eciam perquisivi
curiose²¹ et audivi quid tenendum esset²² in hac materia.²³

30 De [Prague, 2, 11 from top] primo autem, id est, de informacione per viam
spiritus, constat mihi et dico quod ante annum Iubilei²⁴ tempore Clementis pape sexti
beata Brigida, de²⁵ regno Suecie, essendo in regno Suecie sola semel in oracione dominus
noster Jesus Christus apparuit ei et loquendo cum ea et²⁶ dedit sibi duas revelaciones:
unam, quam deberet statim mittere dicto²⁷ Clementi pape, et aliam regibus Francie et
Anglie. In prima Christus precipiebat quod ipse papa veniret et duceret Romanam curiam
ad Romam et reformaret se [Basel, 87v, 10] et ecclesiam Dei universalem, et quod
denunciaret annum Iubilei et faceret pacem inter predictos reges, et cetera, ut²⁸ in celesti
libro revelationum beate Brigitae hoc lacus continetur. Et predictas revelationes
portaverunt dicto²⁹ pape et dictis regibus ex parte Christi et dicte domine beate Brigitae
40 reverendi et sancti [Prague, 2, 20] viri, quondam³⁰ dominus Hemmingus³¹ episcopus
Abuensis et frater Petrus, prior monasterii sancte Marie de Alvastro ordinis
Cisterciensis³² de regno Suecie. Que omnia ego audivi ab ipsa domina beata Brigitae et a
dicto priore sepius dum essem in familia ipsius domine³³. Ex quibus et aliis
45 revelationibus, quas ipsa divinitus habuerat, sepe certificabat me [Basel, 87v, 20] et alias
duos suos confessores quod omnino voluntas Dei erat quod³⁴ curia Romana et papa
recederent de Avinione et transferentur ad Romam et ibi, residendo in sua propria sede
apostolica, fieret spiritualis reformacio Romane curie et universalis ecclesie, ut³⁵ patet in
dicto libro celesti. Quibus revelationibus dictus papa Clemens noluit credere, nec ipse
nec rex Francie voluit eis obediare, sed rex Anglie, Eduardus nomine, [Prague, 2, 30 from
50 top] obtulit se ad obediendum dicte³⁶ divine revelationi et voluntate³⁷ Dei, propter quod
statim post modicum tempus facto prelio inter duos³⁸ reges. Eduardus rex Anglie,
tamquam obediens Christo, habuit victoriam, et rex Francie, [Basel, 87v, 30] inobediens,

¹⁹ et add. P

²⁰ eciam om. P

²¹ curiose om. P

²² de iure add. P

²³ Prima revelacio sancte Brigitae tempore Clementis sexti de revelatione curie ad Urbem
et reformacione ecclesie add. P

²⁴ Iubileum P

²⁵ de regno Suecie essendo in regno Suecie sola] existens in regno Suecie semel P

²⁶ om. P

²⁷ domino P

²⁸ ut in celesti ... continetur] om. P

²⁹ domino P

³⁰ quidam P

³¹ Henugus P

³² Cistriensis P

³³ Brigitae add. P

³⁴ et P

³⁵ ut patet ... celesti] om. P

³⁶ predicte P

³⁷ voluntati P

³⁸ predictos P

succubuit in bello et ibi cum filio captus est, multaque mala ex illa inobedientia postea evenerunt dicto [Basel, 88r, 1] regno Francie, ut in dictis divinis revelationibus sibi³⁹

55 antea fuerat prenunciatum. Require dictas revelationes in libro celesti⁴⁰ imperatoris ad reges et in sexto libro celesti⁴¹ beate Brigide divinitus revelato⁴².

Post hec autem elapsis aliquibus annis post mortem pape Innocencii, successit ei Urbanus quintus, et statim postquam fuit assumptus ad sedem apostolicam dum esset quidam vir religiosus ordinis sancti Francisci sancte vite nomine frater [Prague, 2, 20

60 from bottom] Petrus de Aragonia, pater regine Cypri domine Elionoris, quondam uxoris regis Petri dicti regnis⁴³ Cypri et avunculus [Basel, 88r, 10] regum Francie et Aragonie, in conventu Barchnione⁴⁴ orando. Dictus frater Petrus habuit plures revelationes a Deo divinitus in quibus Christus precipiebat quod iret ipse ad dictum Urbanum papam

quintum et diceret ei ex parte Christi quod recederet de Avinione et iret Romam et

65 duceret illuc⁴⁵ Romanam curiam et ibi reformaret universalem ecclesiam in sanctis moribus et virtutibus, et cetera. Propter quod dictus frater Petrus, certificatus multipliciter de voluntate Dei, ivit statim Avignonem et ex parte Christi dixit⁴⁶ dicto Urbano pape et dedit ei in scriptis dictas revelationes. Et ex ista causa dictus Urbanus quintus [Basel, 88r, 20] venit tunc in Ytaliam et Romam cum sua curia, et cum [Prague, 2, 10 from bottom] esset papa predictus iam⁴⁷ in recessu Marsilie⁴⁸ tunc dictum fuit dicto fratri

Petro in oracione a Christo: "Sic dic pape quod non redeat amplius ad terras⁴⁹ istas ubi

electus est; alioquin erit Iosias⁵⁰, incipiens et non perficiens, erit David incipiens et⁵¹

perficiens, et cetera." Et dabit locum scismati in proximo venturo in quo milia milium

animarum sub gladio spicatoris peribunt. Que omnia narravit mihi indigno seriose

75 dictus frater Petrus ante tempus scismatis tempore⁵² pape Gregorii Avinione anno Domini m° ccc° lxxii°, et dedit [Basel, 88v, 1] mihi omnia in scriptis de manu fratris Raymundi, confessoris sui, et habeo omnia ista in monasterio nostro sancti Ieronimi⁵³ prope Ianuam. Ecce attende quod voluntas Dei est quam dicto fratri Petro et pape Urbano ipse

Dominus⁵⁴ ostendit, scilicet, quod papa se transferret ad Romam cum sua curia et ibi

³⁹ sibi ... revelationes] *om.* P

⁴⁰ celestis P

⁴¹ celesti *om.* P

⁴² revelati P; Secunda revelacio ad idem facta fuit Petro de Ispania, sancto viro de Urbano quinto cum cominatione quod nisi obediret abiret et daret locum scismati in futuro *add.* P

⁴³ regni P

⁴⁴ Barconie P

⁴⁵ illic P

⁴⁶ et cetera *s.l.* B; hec P

⁴⁷ iam *om.* P

⁴⁸ Marsilie P

⁴⁹ partes B

⁵⁰ Iosas *in marg.* P

⁵¹ non *add.* P

⁵² domini *add.* P

⁵³ sancti Ieronimi *om.* P

⁵⁴ Deus P

80 [Prague, 3, 1 at top] resideret et quod non rediret ad Avignonem, et hoc Deus precepit ut
prefertur cum comminacione et prenunciacione presentis dolorosi scismatis. Venit igitur
dictus papa Urbanus quintus Romam, sed non reformavit ecclesiam, et postea, peractis
aliquibus annis, instigacione parentum [Basel, 88v, 10] et consiliariorum cardinalium
disposuit ad Avignonem redire. Ipso autem in hoc proposito perseverante et ad recessum
85 operam dante, tunc beata Brigida, dum⁵⁵ esset Rome, in oracione sua quadam die apparuit
ei Virgo Maria et loquens ei dixit quod papa volebat redire ad⁵⁶ Avignonem contra
voluntatem Dei et deserere Ytaliam et⁵⁷ Romanam curiam propriam⁵⁸, redarguens eum
acriter⁵⁹ de dicto recessu, et comminabatur dicto⁶⁰ pape ipsa mater Dei dicens [Prague, 3,
10 from top] quod si recederet et rediret ad Avignonem statim post modicum moreretur et
90 rederet rationem Deo de recessu et de aliis, et cetera. Quam revelacionem ipsa [Basel,
88v, 20] domina beata Brigida presentavit dicto Urbano pape scriptam de manu mea in
Monteflasconis antequam ipse recederet in vigilia Assumptionis beate Marie virginis. Et
istud secretum nemo sciebat ibi in Romana curia nisi ipsa domina⁶¹ beata Brigida et ego,
95 tunc confessor suus et indignus scriptor, et dominus cardinalis Bellifortis, qui postea fuit
papa Gregorius, et dominus Nicolaus de Auximo, secretarius pape et protonotarius.
Postquam⁶² dictus Urbanus⁶³ papa de Monteflascone recessit et ad Avignonem rediit
contra voluntatem Dei et ideo per⁶⁴ illam inobedientiam mortuus est, ut prenunciatum
[Basel 89r, 1] fuerat⁶⁵ in dicta [Prague, 3, 20 from top] revelacione divinitus, et tunc fuit
ibi electus in papam dominus⁶⁶ cardinalis Bellifortis qui solus inter cardinales dictum
100 secretum sciebat, et sentenciam Dei prenunciatam⁶⁷ contra antecessorem suum
completam experimentaliter viderat. Ecce attende et nota per dictam propheciam
revelacionem et inobedientie papalis divinam punicionem quod voluntas Dei erat et est
quod papa et Romana curia resideant Rome in sua propria sede apostolica et ibi
reformetur⁶⁸ tota universalis ecclesia. Et de hoc, scilicet, quod Rome debet reformari
105 universalis Ecelesia, eciam habes aliquam [Basel, 89r, 10] revelacionem in vi^o libro
celesti beate Brigitte. Et scias tamen quod nec beata Brigida cognoscebat predictum
fratrem Petrum de Aragonia, nec ipse cognoscebat eam, nec de factis eius aliquid noverat,
sed⁶⁹ [Prague, 3, 30 from top] radius Spiritus sancti per utrumque ipsorum, diversis tamen

⁵⁵ cum P

⁵⁶ ad *om.* P

⁵⁷ sedem *add.* P

⁵⁸ curiam propriam *om.* P

⁵⁹ maxime P

⁶⁰ ipsi P

⁶¹ domina *om.* P

⁶² Postque P

⁶³ Urbanus *om.* P

⁶⁴ per] statim propter P

⁶⁵ erat P

⁶⁶ dictus P

⁶⁷ prenunciabat P

⁶⁸ reformaretur P

⁶⁹ idem *add.* P

temporibus, voluntatem Dei⁷⁰ predicto Urbano pape prophetice, ut prefertur, expresse
 110 annunciarerat.⁷¹

Creato igitur⁷² Gregorio in papam Avinione, tunc beata Brigida, existens Rome,
 quadam⁷³ die in oracione sua vidi divinam visionem et⁷⁴ habuit divinitus revelationem
 quam Christus precipiebat mittere⁷⁵ in scriptis dicto Gregorio pape in qua continebatur
 quod voluntas Dei erat quod statim veniret Romam [Basel, 89r, 20] dictus papa Gregorius
 115 cum sua curia, et quod veniret non cum pompa, sed cum humilitate et paterna caritate ad
 residendum Rome in sua sede apostolica et ibi reformaret universalem ecclesiam et
 extirparet certa punta que vigebant in Romana curia, et cetera⁷⁶. Cominabatur eciam⁷⁷
 graviter ibi⁷⁸ Christus dicto Gregorio pape si in predictis non⁷⁹ vellet⁸⁰ obediare. Quam
 revelationem divinam scriptam⁸¹ de manu mea et roboretam suo nomine misit beata
 120 Brigida secrete dicto pape Gregorio cum⁸² Latino de Ursinis nobili [Prague 3, 20 from
 bottom] milite Romano. Post hec autem ipse Gregorius papa misit in⁸³ Ytaliam et⁸⁴ ad
 terras ecclesie sibi subiectas in thesaurarium et collectorem⁸⁵ [Basel, 89v, 1] universalem
 dominum Gerardum⁸⁶, abbatem Maioris Monasterii Turonensis, qui postea fuit factus⁸⁷
 cardinalis per ipsum Gregorium, et cum dicto abbe dictus dominus papa misit⁸⁸ mihi
 125 speciale ambaxiatam, in qua mihi precipiebat quod statim irem Romam ad beatam
 Brigidam ad consulendam⁸⁹ eam de tribus: primo videlicet, si credebat ipsa firmiter esse
 voluntatem⁹⁰ Dei quod omnino ipse veniret Romam; secundo, si credebat quod tunc fieret
 firma pax quam ipse tractabat⁹¹ inter Franciam et Angliam; tertio⁹², si credebat placere
 Deo quod ipse papa mitteret ultra mare ad pasagium [Basel, 89v, 10] illas magnas
 130 societas hominum armorum⁹³ que tunc [Prague 3, 10 from bottom] erant Francie. Ego

⁷⁰ esse add. P

⁷¹ Quarta revelacio beate Brigidie ad papam Gregorium add. P

⁷² vero P

⁷³ quodam P

⁷⁴ et om. P

⁷⁵ mitti P

⁷⁶ et cetera om. P

⁷⁷ eciam om. P

⁷⁸ ibi om. P

⁷⁹ non om. P

⁸⁰ nollet P

⁸¹ scriptura P

⁸² domino add. P

⁸³ in om. P

⁸⁴ et om. P

⁸⁵ collectionem P

⁸⁶ Ghehardum P

⁸⁷ effectus P

⁸⁸ misit om. B

⁸⁹ consulendum P

⁹⁰ voluntas P

⁹¹ tractaret P

⁹² quod add. P

⁹³ armatorom P

vero tunc cum⁹⁴ litteris credencie predictis abbatis ivi Romam super predictis ex parte pape ad predictam dominam. Que postea⁹⁵ in oracione existens, habuit responsum ad omnia et specialiter in illa revelacione tunc sibi facta divinitus precipiebatur dicto pape Gregorio quod veniret usque ad certum tempus determinatum ad Ytaliam et Romam
 135 modo quo supra in alia prima, scilicet, cum humilitate, et cetera; alioquin cominabatur ipsi⁹⁶ pape divinitus de terribili divino iudicio, et ultra hec dictum fuit beate Brigide tunc divinitus sic: "Die Alfonso heremite olim episcopo quod scribat [Basel, 89v, 20] hanc revelacionem et clausam et sigillatam portet ad illum abbatem, quam ipse statim⁹⁷ mittat ad papam. Scribat eciam ipse Alfonsus dicte revelacionis copiam in papiro et portet
 140 secum apertam et ostendat eam dicto [Prague, 4, 1 from top] abbati, ut ipse abbas eam legat et videat quid continetur in ea⁹⁸. Postea vero in presencia dicti⁹⁹ abbatis, ipse Alfonsus dilaceret ipsam copiam in frusticula¹⁰⁰ quia¹⁰¹ sicut ipsa revelacionis tunc dilacerabatur in frusticula, ita, si papa non veniat¹⁰² tempore sibi assignato ad Romam, omnes terre ecclesie que modo sub una obediencia pape sunt [Basel, 90r, 1],
 145 dilacerabuntur in frusticula¹⁰³ per manus tyrannorum et inimicorum ecclesie." Que omnia sic completa sunt. Predictam autem revelacionem portavit secrete pape Gregorio dominus Nycolaus, comes de Nola, et fuerunt ei dati de camera pape pro expensis vie
 xcv¹⁰⁴ floreni. Et tunc ego facta ambaxiata predicto modo dicto abbati, reversus fui
 Romam et ivi cum beata Brigida in Ierusalem. In reversione autem de Ierusalem
 150 invenimus dictum comitem de Nola [Prague, 4, 10 from top] in li reversum de Avinione. Qui ex parte dicti domini pape Gregorii locutus fuit beate Brigide [Basel, 90r, 10] in mei presencia ex parte pape, et eciam dictus comes dixit mihi quod dominus papa volebat
 quod plenius ego me informarem a beata Brigida de materia dictarum¹⁰⁵ revelacionum et
 155 de voluntate Dei, et quod cum illis informacionibus irem¹⁰⁶ ad ipsum papam Gregorium ad Avinionem. Orante¹⁰⁷ igitur quadam die super predictis beata¹⁰⁸ Brigida in Neapoli, Christus apparuit et locutus est ei verba valde terribilia contra predictum¹⁰⁹ papam
 precipiens quod statim veniret Romam sine mora cum humilitate et non cum gentibus¹¹⁰

⁹⁴ cum ... abbatis] *om.* P

⁹⁵ postea *om.* P

⁹⁶ ipse P

⁹⁷ statim *om.* P

⁹⁸ eadem P

⁹⁹ ipsius P

¹⁰⁰ frusticula P

¹⁰¹ quia ... frusticula] *om.* P

¹⁰² veniret P

¹⁰³ frusticula P

¹⁰⁴ mille et quingenti P

¹⁰⁵ predictarum P

¹⁰⁶ statim *add.* P

¹⁰⁷ Oranti P

¹⁰⁸ beata Brigida] *beate Brigide* P

¹⁰⁹ dictum P

¹¹⁰ generibus P

- armorum,¹¹¹ ut ibi lacius¹¹² continetur, precipiens eciam beate Brigitte quod in scriptis mitteret mecum dicto pape illa verba in una clausa [Basel, 90r, 20] littera. Quam quidem litteram ego secrete apportavi pape manu mea conscriptam et nomine beate Brigitte [Prague, 4, 20 from top] roboratam anno¹¹³ Domini 1372°. Super qua materia, que secretissime tunc tractabatur inter papam et me ibi Avinione, ipse iterum voluit quod ego scriberem ex parte sua de Avinione¹¹⁴ ad Romanam beate Brigitte, et tunc requirebat eam ipse¹¹⁵ dominus papa de certis punctis super dicto adventu ad Romanam, et utrum erat voluntas¹¹⁶ Dei quod faceret pacem inter se et dominos de Mediolano. Super quibus habuit ipse dominus papa in brevi responsa in scriptis a beata Brigitte divinitus sibi data. Tandem operante dyabolo [Basel, 90v, 1] dictus dominus papa ad terminum sibi prefixum divinitus non venit, et ideo terras ecclesie perdidit, ut sibi propheticte prenunciatum fuit. Et postea, quando post contumaciam venit Romanam¹¹⁷, non tenuit modum inveniendo¹¹⁸ quem Christus divinitus sibi precepit, quia non cum humilitate, sed cum pompa et cum multitudine Britonum¹¹⁹ armigerorum [Prague 4, 30 from top] Ytaliam ingressus est, et sic ad¹²⁰ Romanam devenit, nec ecclesiam universalem reformare incepit, nec terras ecclesie perditas recuperavit, quia mandato Dei non obedivit. Post redditum quippe de Agnania ipse dominus papa suggestionibus [Basel, 90v, 10] consiliariorum carnalium et cardinalium inclinatus volebat et disponebat redire Avignonem sicut antecessor eius fecerat, et tunc Christus hoc noluit consentire, sed eum de hac vita [Prague 4, 30 from bottom] subtraxit, volens naviculam suam, id est, Romanum¹²¹ pontificem et¹²² collegium apostolicum in Romana sede sua propria perpetuo cum suo sacro collegio firmare et perpetuo stabilire.
- Ex quibus predictis omnibus collegi et colligo pro informacione conscientie mee¹²³ per viam spiritus quod ex iusticia divina dicti summi pontifices¹²⁴ Gallici, quia noluerunt residere in Roma, nec ad eam venire tempore et modo debito, sed voluerunt redire¹²⁵ [Basel, 90v, 20] in Egyptum ad ollas carnium, ideo a Deo per mortem tamquam inobedientes puniti sunt. Et remedium tale tunc ecclesia¹²⁶ vacante a Deo inventum est

¹¹¹ et cetera add. *in marg.* B

¹¹² lacius *om.* P

¹¹³ anno ... 1372] *om.* P

¹¹⁴ usque add. P

¹¹⁵ ipse *om.* P

¹¹⁶ voluntatis P

¹¹⁷ Romanam *om.* P

¹¹⁸ inveniendi P

¹¹⁹ bitonorum B

¹²⁰ ad *om.* P

¹²¹ Romanum pontificem] Romani pontificis P

¹²² et collegium apostolicum *om.* P

¹²³ *nota in marg.* P

¹²⁴ pontificis P

¹²⁵ venire P

¹²⁶ ecclesia vacante] vacante sede P

185 quod esset discordia inter cardinales in eleccione summi pontificis talis et taliter quod ad summum pontificatum¹²⁷ tunc nullus Gallicus elegeretur¹²⁸, sed Ytalicus qui¹²⁹ Ytalam amaret et in Roma cum sua¹³⁰ curia personaliter resideret, quia *contra Deum non est concilium* [Proverbs 21:30], et cetera. Propterea¹³¹ credo firmiter¹³² ex predictis [Prague 4, 20 from bottom] Urbanum esse verum papam secundum voluntatem Dei, et non
 190 Clementem, quantum ad claves ecclesie, et hanc meam credulitatem veram esse confirmarunt mihi postquam [Basel, 91r, 1] scisma est ortum, multi et magni servi et amici Dei, tam heremite quam alii sancti viri et sancte mulieres magne virtutis et vite singularissime vite¹³³ note de Almannia,¹³⁴ de Ytalia,¹³⁵ de Suecia, et de Yspania, quos ego rogavi singillatim¹³⁶ ut premissa super hac materia efficaci oracione ad Deum¹³⁷ me certificarent, quid per viam oracionis senciebant esse voluntatis Dei, et omnes singillatim.¹³⁸ Nesciendo uno¹³⁹ de alio dixerunt Urbanum esse verum papam in voluntate Dei; super quo habuerant¹⁴⁰ diversimode plures revelaciones divinitus et inter personas [Basel, 91r, 10] predictas sancte vite¹⁴¹ loquendo cum una ipsarum magne virtutis et fame dixit ei sic: "Urbanus est verus papa et [Prague 4, 10 from bottom] sponsus ecclesie,
 200 sed¹⁴² in regimine suo tenebit modum sine modo." Alius¹⁴³ vidit chorum cherubin parare unum altare in solemnni ecclesia altissimi montis, et tunc ivit ut iuvaret et assisteret et dum solvere vellet duos lintheos colligatos quidam angelus redarguit hunc dicens hec verba. "Tu perdis tempus insolvendo nodos dum debes intendere divinorum obsequiis; homines debent esse solliciti in terris sicut angeli in celis sunt." Et dictum altare
 205 parabatur pro papa Urbano sexto ibi celebraturo ut ipsi videnti revelatum est qui prius dubitaverunt sed ex causa certificatus est.

Frater Petrus eciam supradictus de Aragonia, ut mihi narravit eius confessor, postquam scisma fuit ortum orando habuit a domino nostro Iesu Christo super hoc specialem revelationem, quam Christus precepit mittere [Prague 5, 1] Carolo quondam regi Francie et Enrico quondam regi Castelle, cuius revelationis tenor noscitur esse talis:

¹²⁷ pontificum P

¹²⁸ eligeretur P

¹²⁹ quod B

¹³⁰ sua om. P

¹³¹ Preterea P

¹³² firmiter om. P

¹³³ vite noti] nate P

¹³⁴ et add. P

¹³⁵ et add. P

¹³⁶ singulatim P

¹³⁷ dominum P

¹³⁸ sigillatim B

¹³⁹ unus P

¹⁴⁰ habuerunt P

¹⁴¹ Christus add. P

¹⁴² nota in marg. B

¹⁴³ Alius ... certificatus est] om. B

“Illustrissime¹⁴⁴ ac¹⁴⁵ magnifice princeps domine neposque carissime. Semper
 dilexi personam vestram et domum regiam [Basel, 91r, 20] Francie tamquam meam, in
 qua natus sum, propter beneficia et honores multiplices, quos de¹⁴⁶ ipsa vestra domo regia
 multipliciter sum adeptus. Ideo displicet mihi multum quod dominacio vestra faciat
 215 aliquid contra Deum, et quia dictum est et communis fama habetur quod repulisti¹⁴⁷
 Urbanum et una simul cum regno vestro recepistis Clementem. Volo dominacioni vestre
 reserare et notum facere quod mihi indigno est de hac materia a domino revelatum. Die
 enim mercurii xxx Marcii hora tarda post completorium, dum orassem, audivi dominum
 meum Iesum Christum loquentem mihi peccatori indigno in hunc modum¹⁴⁸: ‘Reges
 220 [Basel 91v, 1] et principes mundi mirantur,¹⁴⁹ magni clerici et doctores disputant et
 faciunt questiones de commocione et impetu Romanorum. Ego feci, quia fieri permisi.
 Ego enim induravi cor Pharaonis, ut diceret: “Dominum nescio et Israel non dimittam.”
 Ego¹⁵⁰ execavī Iudeos, ut coram Pylato¹⁵¹ clamarent: “Crucifige, crucifige eum.” Ego
 commovi populum Romanum, ut clamarent scilicet¹⁵²: “Pontificem Romanum de Roma
 225 natum volumus, vel de Ytalia.” Fuit bona induracio Pharaonis? Non. Sed de ipsa
 induracione emanavit¹⁵³ gloriosus exitus filiorum Israel de Egypto. Fuit bona [Basel 91v,
 10] exēcaciō Iudeorum? Non. Sed de ipsa exēcaciōne [Prague 5, 20 from top]
 emanavit salvatio¹⁵⁴ humani generis per mortem meam. Fuit bona commocio
 Romanorum? Non.¹⁵⁵ Sed de ipsa commocione emanavit translacio ecclesie de potestate
 230 et regimine avarorum et ambiciosorum Lemovicensium¹⁵⁶ ad potestatem et regimen
 Ytalorum in quibus fundata fuit primitus¹⁵⁷ et per patres¹⁵⁸ antiquitus bene recta.’ Ego
 tunc clamavi cum lacrimis et dixi: ‘O bone Iesu et quid est hoc? Tu revelas ista parvulis
 miseris pauperibus et ydiotis et magnos¹⁵⁹ in sua cecitate dimittis’. Respondens¹⁶⁰
 dominus dixit: ‘Respic verba que locutus sum¹⁶¹ patri in ewangelio Mathei: *Confiteor*
 235 [Basel 91 v, 20] *tibi pater, domine celi et terre, quia abscondisti hec a sapientibus et*
prudentibus et revelasti ea parvulis, quoniam sic fuit placitum ante te (Matthew 11:25,

¹⁴⁴ From here to “illustri Christi servus” the base manuscript is U.

¹⁴⁵ et BP

¹⁴⁶ de om. B

¹⁴⁷ dominum add. B

¹⁴⁸ Verba Christi ad fratrem Petrum de Aragonia add. P

¹⁴⁹ et add. B

¹⁵⁰ enim add. P

¹⁵¹ populo B

¹⁵² scilicet om. BP

¹⁵³ manavit B

¹⁵⁴ salvatio ... Fuit] om. P

¹⁵⁵ Non om. P

¹⁵⁶ Lemovicensis P

¹⁵⁷ ecclesia add. BP

¹⁵⁸ antiquos add. BP

¹⁵⁹ magnis U

¹⁶⁰ Respondens dominus dixit] Respondit dominus et dixit BP

¹⁶¹ fui B

26.)' Domine mi,¹⁶² ista est¹⁶³ conclusio littere: voluntas est domini mei¹⁶⁴ Iesu Christi quod vos cum regno vestro tamquam rex¹⁶⁵ catholicus, qui de sancta et catholica [Prague 5, 30 from top] domo super universas domos regias mundi exortus¹⁶⁶ estis¹⁶⁷, recipiatis Urbanum tamquam verum summum pontificem et vicarium Iesu Christi et eius obediencie vos subdatis, quia numquam Francia fabricata est ydolum nec monstruo¹⁶⁸ se subiecit. Caveatis de indignacione divina quia super reges¹⁶⁹ populos, naciones,¹⁷⁰ regna ira desevet, nisi subciantur [Basel, 92r, 1] Urbano. Scripta¹⁷¹ manu propria in Gandia¹⁷² die veneris prima Aprilis.

245 Eius¹⁷³ humilis avunculus et orator frater

Petrus de Aragonia, inter minores minimus
humilis Christi servus."

Et hec supra dieta credo sufficere mihi secundum viam spiritus ad informacionem conscientie mee quod Urbanus sextus sit verus papa. Taceo autem multa alia propter brevitatem ex quibus spiritus meus est plenissime informatus et certificatus de hac materia.¹⁷⁴

[Basel, 92r, 10] Superius autem¹⁷⁵ dixi quod habui pro conscientia mea satis¹⁷⁶ plenam informacionem per viam facti eleccionis dicti domini Urbani¹⁷⁷ vi^{ti} super quo scilicet¹⁷⁸ multa sint¹⁷⁹ et essent dicenda. Attamen ego breviter narrabo aliqua que vidi et audivi tunc temporis dum ibi presens essem Rome et que scio in hac materia.

Vacante igitur per mortem Gregorii XI sede¹⁸⁰ apostolica Rome fuit ordinatum quod fabricaretur conclave, ut¹⁸¹ moris est in quo cardinales includerentur, ad eleccionem faciendam summi pontificis [Prague 5, 20 from bottom]. Et tunc collegium cardinalium notificavit aliis cardinalibus absentibus mortem pape et quod venirent Romam infra decem dies ut iura volunt [Basel 92r, 20] ad eleccionem futuri pastoris ecclesie

¹⁶² mi om. B

¹⁶³ est om. B

¹⁶⁴ nostri BP

¹⁶⁵ rex om. P

¹⁶⁶ exortus estis] ortus existis P

¹⁶⁷ quod add. BP

¹⁶⁸ monstruo se subiecit] monstruose subiecit se B

¹⁶⁹ et add. BP

¹⁷⁰ et add. BP

¹⁷¹ Scriptum BP

¹⁷² gaudio B

¹⁷³ Vester BP

¹⁷⁴ Sequitur secunda pars principalis. add. P

¹⁷⁵ eciam P

¹⁷⁶ satis plenam informacionem om. P

¹⁷⁷ pape add. B

¹⁷⁸ licet P

¹⁷⁹ sunt P

¹⁸⁰ sede apostolica om. P

¹⁸¹ ut moris ... includerentur] om. P

faciendam¹⁸². Durante autem isto tempore cardinales in Roma existentes tractabant inter se de persona eligenda ad pontificatum, aliquando convenientes in unum, aliquando latenter divisim per suos secretarios et personas interpositas de quibus confidebant. Et tunc ego eram, licet indignus, confessor unius ipsorum cardinalium qui me de suis

265 secretis et arduis consiliis extra confessionem sepius requirebat¹⁸³ et duos alias suos familiares [Basel 92v, 1] de quibus multum confidebat. Facta autem est tunc¹⁸⁴ ex dispensacione divina contencio inter discipulos, id est, inter cardinales quis eorum videretur esse¹⁸⁵ maior, id est [Prague 5, 10 from bottom], quis eorum deberet prefici et eligi ad sedem apostolicam. Erant enim ex parte una cardinales^a Gebennenses,

270 ^bGlandancenses, ^cBritannenses, ^dLunenses¹⁸⁶ et dominus de ^eAlvernio, qui verbis cavilosis et affectivis traxerunt ad se cardinalem ^fFlorentinum, ^gMediolanum et ^hUrsinum; ex alia vero¹⁸⁷ parte contraria erant domini¹⁸⁸ ⁱLemovicensis et ^jVivariensis, sancti

^kEustachii, de ^lAgrifolio, ^mPictaviensis et Maiorisⁿ Monasterii, qui traxerunt ad se dominum cardinalem sancti ^oPetri. Volebant¹⁸⁹ [Basel, 92v, 10] isti cardinales

275 Lemovicenses habere de se papam Lemovicensem more solito et¹⁹⁰ iure quasi hereditario possidere sanctuarium Dei. Sed cardinales quidam Gallici et alii supra dicti adverse partis

¹⁸² faciendum P

¹⁸³ requireret P

¹⁸⁴ extunc P

¹⁸⁵ esse om.

a. Robert, Count of Geneva, Cardinal-priest of the Twelve Apostles, called Cardinal of Geneva, later Antipope Clement VII.

b. Bertrand de Lagery, Cardinal-priest of S. Cecilia, called Cardinal of Glandèvre.

c. Hugh de Montelais, Cardinal-priest of SS Quatour Coronati, called Cardinal of Brittany.

d. Pedro de Luna, Cardinal-deacon of S. Maria in Cosmedin, later Antipope Benedict XIII.

¹⁸⁶ Banenses. B

e. Peter de Vergne, Cardinal-deacon of S. Maria in Via Lata.

f. Peter Corsini, Cardinal-bishop of Porto, called Cardinal of Florence.

g. Simon Brossano, Cardinal-priest of SS. John and Paul, called Cardinal of Milan.

h. James Orsini, Cardinal-deacon of S. Giorgio in Velabro

¹⁸⁷ vero om.

¹⁸⁸ dominus P

i. Jean de Cros, Cardinal-bishop of Palestrina, called Cardinal of Limoges.

j. Peter de Sortenac, Cardinal-priest of S. Lorenzo, called Cardinal of Viviers.

k. Peter Flandrin, Cardinal-deacon of St. Eustache.

l. William d'Aigrefeuille, Cardinal-priest of S. Stephen.

m. Guy de Malesset, Cardinal-priest of S. Croce, called Cardinal of Poitiers.

n. Gerard du Puy, Cardinal-priest of S. Clement, called Cardinal of Marmoutier.

o. Peter Tebaldeschi, Cardinal-priest of S. Sabina, called Cardinal of St. Peter.

¹⁸⁹ enim add.

¹⁹⁰ et iure ... Dei] om. P

hoc nolabant, ne sanctuarium Dei, id est, sedes apostolica possideretur iure hereditario. Et isto tempore mediante applicuit Romam dominus cardinalis [Prague 6, 1 from top] Gebennensis, qui erat Ancone et fuerat capitaneus Britanorum. In tantum denique 280 augmentata est¹⁹¹ discordia inter cardinales super eleccionem¹⁹² futuri pontificis quod utraque partis¹⁹³ ipsorum clare videbat quod non poterant¹⁹⁴ eligere aliquem de collegio apostolico quia nulla [Basel 92v, 20] pars ipsorum poterat habere duas partes vocum cardinalium ad aliquem ipsorum eligendum, prout iura volunt. Oportetbat¹⁹⁵ ergo eligere in pastorem aliquem virum de extra collegium; nam si aliqua dictarum parcum 285 cardinalium potuisse¹⁹⁶ pro se habere duas partes vocum cardinalium, certissime scio quod numquam de extra collegium elegissent virum Ytalicum, nec alium, nec timuissent super hoc a Romanis habere aliquam impressionem. Coacti igitur per illam discordiam ex dispensacione divina inter eos exortam¹⁹⁷ [Prague 6, 10 from top] devenerunt ad tractandum eleccionem faciendam¹⁹⁸ de aliquo viro qui esset de¹⁹⁹ extra collegium. Et 290 tunc²⁰⁰ dominus cardinalis [Basel 93r, 1] Gebennensis, tamquam caput unius partis illorum, videlicet Gallicorum, volebat quod eligeretur dominus Agapitus de Columpna Romanus, tunc episcopus Ullisbonensis capellanus suus, qui iam fuerat capellanus domini cardinalis quondam Bononiensis avunculi ipsius cardinalis Gebennensis, et fecit²⁰¹ dominus Gebennensis ad se vocari dictum dominum Agapitum, dicens ei quod volebat 295 cum cardinalibus tractare quod ipse dominus Agapitus eligeretur in papam, ex quo impossibile erat eligere de collegio cardinalium. Tunc vero dominus Agapitus respondit prudenter, dicens quod nullo modo [Basel 93r, 10] hoc faceret, quia hoc²⁰² esset ponere scandalum magnum in Roma et in illa patria, ex eo, videlicet, quod in collegio cardinalium [Prague 6, 20 from top] erat unus²⁰³ de Ursinis scilicet, dominus Iacobus, et 300 in Roma sunt multi potentes et magni domini de domo Ursina, multi etiam de parte adversa, scilicet, de domo Calumpne, qui sunt semper²⁰⁴ quasi inimici ad invicem²⁰⁵ sic ex illa eleccione generaretur magnum scandalum et controversia, propter dictam²⁰⁶ parcialitatem, que viget in Urbe et in illa patria. Auditis ergo²⁰⁷ dictis verbis tunc dictus dominus²⁰⁸ cardinalis Gebennensis dixit ei: "Ergo quid videtur [Basel 93r, 20] vobis,

¹⁹¹ ista add. P

¹⁹² eleccione P

¹⁹³ pars P

¹⁹⁴ poterat P

¹⁹⁵ Oportebat P

¹⁹⁶ potuisset P

¹⁹⁷ exorta P

¹⁹⁸ eleccionem faciendam] de eleccione facienda P

¹⁹⁹ esset de *om.* P

²⁰⁰ tunc *om.* P

²⁰¹ ipse add. P

²⁰² hec B

²⁰³ cardinalis add. P

²⁰⁴ semper *om.* P

²⁰⁵ et add. P

²⁰⁶ illam P

²⁰⁷ igitur P

²⁰⁸ dominus *om.* P

305 quem debeamus eligere?" Ad quod dominus Agapitus respondit quod esset bonus²⁰⁹ dominum Bartholomeum²¹⁰ archiepiscopum Barenum vice cancellarium, ex eo quia erat multum domesticus et familiaris ipsius cardinalis, et si esset papa faceret quidquid ipse cardinalis vellet, et ex eo quod erat dictus archiepiscopus vir litteratus honestus et bonus, et sciebat practicam cancellarie apostolice [Prague 6, 30 from top] et modum
 310 expedicionis negotiorum et stilum Romane curie. Tunc vero ipse Gebennensis cardinalis contentus fuit de isto consilio domini Agapiti et iuravit quod ipse laboraret et faceret iuxta vires suas quod dictus Barensis archiepiscopus [Basel 93v, 1] eligeretur in papam. Et²¹¹ hec omnia ego in effectu²¹² audivi ab ipso domino Agapito, qui²¹³ mihi²¹⁴ me et fratre meo Petro de Yspania ordinis sancti Ieronimi²¹⁵ hec nobis narravit, ponendo
 315 [Prague 6, 30 from bottom] manus super librum decreti et cum iuramento firmabat predicta esse vera²¹⁶ per illa sancti²¹⁷ Dei evangelia ibi conscripta. Ecce nota quod sine aliqua impressione ante introitum conclave fuit tractatum et quodammodo determinatum per dictum²¹⁸ Gebennensem cardinalem, qui²¹⁹ caput unius dictarum duarum partium erat collegii quod archiepiscopus Barensis eligeretur in papam, licet non esset Romanus
 320 [Basel 93v, 10] sed Neapolitanus. Preterea scio et audivi quod tunc temporis, antequam cardinales intrarent in²²⁰ conclave, videntes ipsi quod non poterant concordare, ut prefertur, de eligendo aliquem de collegio ipsorum in pontificem, devenerunt ad tractandum quis esset melior de extra collegium ad eligendum eum in summum pontificem, et tractabant de duobus, videlicet de dicto domino archiepiscopo Barensi et
 325 de domino Martino de Calva,²²¹ decretorum doctore, referendario predicti domini pape Gregorii [Prague 6, 20 from bottom], nunc Pampilinensi episcopo. Sed quia dictus dominus Martinus magis iuvenis et absens erat quia²²² cum²²³ [Basel 93v. 20] cardinali Ambianensi ad²²⁴ provinciam Tuscie ad tractandum pacem inter Ecclesiam et Florentinos iverat ideo decreverunt dictum dominum archiepiscopum Barenum ibi Rome presentem
 330 eligere in summum pontificem. Et tractatus iste fiebat secretissime per utramque partem, et forte utraque pars credebat quod hoc nesciebat altera. Nam tractabat hoc cardinalis Gebennensis ut supra dixi. Tractabant hoc eciam adversarii, videlicet, Lemovicense²²⁵

²⁰⁹ eligere add. P

²¹⁰ Bartholomeum om. P

²¹¹ nota in marg. B

²¹² in effectu om. P

²¹³ coram add. P

²¹⁴ mihi om. P

²¹⁵ nota in marg. B

²¹⁶ esse vera om. P

²¹⁷ sancta P

²¹⁸ dictum] predictum dominum P

²¹⁹ qui ... erat] collegii erat unius illarum partium P

²²⁰ in om. P

²²¹ Salva P

²²² et P

²²³ domino add. P

²²⁴ ad provinciam] in provincia P

²²⁵ Lemovicense cardinales] Lemovicensis cardinalis P

cardinales, eligere predictum²²⁶ archiepiscopum Barensem in papam et specialiter dominus [Basel 94r, 1] cardinalis de Agrifolio, quia dictus²²⁷ Archiepiscopus erat multum sibi²²⁸ domesticus et specialis²²⁹ servitor. Et sperabant dicti Lemovicensem cardinales quod si ipsum archiepiscopum haberent in papam, statim ipse crearet [Prague 6, 10 from bottom] in cardinalem dominum Nicolaum, filium domini Hugonis de la Rota, Gallicum²³⁰ et nepotem domini²³¹ Gregorii pape, ipsorum consanguineum, et quod rediret ipse archiepiscopus Barenensis, si fieret papa, in Avignonem et illuc²³² se transferret et 340 reduceret Romanam curiam. Et ista tractabantur, ut audivi, per dominum Nicolaum de Cremona, tunc [Basel 94r, 10] auditorem domini cardinalis sancti Petri qui modo est Neapolitanus archiepiscopus, et erat tunc familiarissimus²³³ et intimus dicti domini cardinalis de Agrifolio. Qui quidem dictus²³⁴ Nicolaus de Cremona laborabat quod dominus cardinalis sancti Petri adhereret dictis cardinalibus Lemovicensibus, sicut et 345 factum est.

Pendentibus igitur istis, ego scivi a domino cardinali de Luna qui mecum sua consilia conferebat quod negocium eleccionis fiende erat dispositum ad eligendum dictum dominum archiepiscopum Barensem. Et tunc ego per 3 vel 4 dies [Prague 7, 1 from top] ante introitum conclave ivi ad dominam Katherinam [Basel 94r, 20], filiam beate Brigitte de regno Suecie, et dixi ei quod statim iret ad dictum dominum archiepiscopum Barensem et faceret ei humillimam reverenciam et recomendaret ei efficaciter negocium canonizacionis matris sue beate Brigitte, quod²³⁵ tunc pendebat et tractabatur in curia coram papa Gregorio, sed nichil diceret archiepiscopo²³⁶ de materia eleccionis. Quod et ipsa adimplere non distulit et invenit eum in sancti Petri ecclesia et ibi 355 recommendavit ei dictum negocium canonizacionis matris sue.

Quadam eciam die hora completorii ipse [Basel 94v, 1] archiepiscopus Barenensis venit ad dominum cardinalem de Luna ante introitum conclave forte per duos²³⁷ dies et in recessu invenit me ibi in camera paramenti²³⁸ dicti cardinalis et venit mecum ad quandam fenestram. Et tunc instanter ipse archiepiscopus²³⁹ exhortabatur [Prague 7, 10 from top] et rogabat me quod ego loquerer et²⁴⁰ tractarem cum dicto²⁴¹ cardinali de Luna

²²⁶ dominum *add.* P

²²⁷ dictus *om.* P

²²⁸ suus P

²²⁹ suus *add.* P

²³⁰ Gallicum et *om.* P

²³¹ domini *om.* P

²³² illic P

²³³ familiarissimus] familiaris suus P

²³⁴ dominus P

²³⁵ quod tunc ... Gregorio *om.* P

²³⁶ ei P

²³⁷ duas P

²³⁸ paramenti dicti cardinalis *om.* P

²³⁹ ipse archiepiscopus *om.* P

²⁴⁰ et tractarem *om.* B

²⁴¹ domino P

et cum aliis cardinalibus quod eligerent aliquem probum virum et²⁴² amicum Dei, verum²⁴³ iustum et timentem Deum in sumnum pontificem, qui ecclesiam Dei reformaret in sanctis moribus et virtutibus, et cetera²⁴⁴. Tunc autem [Basel 94v, 10] ego nolui ei detegere tractatus qui erant de eligendo ipsum, sed dixi ei ad aurem: “Domine mi

365 reverende, modo videbimus et probabimus²⁴⁵ virtutem vestram.” Et sic discessimus ab invicem, quia tarde erat.

Die autem feria quarta ante introitum conclavis scivi ab uno domino de cardinalibus quod ipse intrabat cum intencione eligendi dictum dominum archiepiscopum Bareensem in sumnum pontificem, et illa hora ille dominus recepit sacramenta

370 confessionis et corporis Christi.

Intraverunt denique illa die post comedionem [Prague 7, 20 from top] cardinales in conclavi²⁴⁶ cum tubis et charamellis et aliis instrumentis musicorum²⁴⁷ consolacionis [Basel 94v, 20] et magne leticie, licet aliqui de populo Romano tunc clamabant: “Romano lo volemo o Ytaliano,” sed non dicebant hec cum verbis minatoriis²⁴⁸, sed

375 rogatoriis. Die autem sequenti celebrata missa Sancti Spiritus hora tercie ambulantibus cardinalibus per conclave, tunc²⁴⁹ cardinalis Lemovicensis, qui tunc Penestrinus vocabatur et erat de parte cardinalium Lemovicensium, obviavit domino cardinali de Luna, qui erat adverse partis, ambulanti eciam per conclave et dixit ei [Basel 95r, 1] sic: “Quid videtur vobis domine de eleccione fienda? Qualem eligemus in sumnum

380 pontificem?” Cui dominus de Luna in effectu sic respondit: “Reverendissime pater, si creditis²⁵⁰ mihi, nos eligemus unum probum virum, venerabilem, [Prague 7, 30 from top] aptum, et famosum, de quo bene provisum erit Romane ecclesie: scilicet, dominum archiepiscopum Bareensem vicecancelarium sedis apostolice.” Et tunc dictus dominus cardinalis Lemovicensis multum gavisus est et vocavit dominum cardinalem de Agrifolio

385 ambulantem in²⁵¹ conclave et dixit ei: “Videte quod dominus iste²⁵² cardinalis de Luna dicit quod eligamus dominum [Basel 95r, 10] archiepiscopum Bareensem, et certe mihi placet hoc. Quid vobis videtur?” Cui²⁵³ dominus de Agrifolio, respondens, dixit: “Certe bonum est, et [Prague 7, 30 from bottom] mihi eciam multum placet.” Et tunc vocaverunt dominum cardinalem Pictaviensem, et interrogaverunt de intencione sua. Qui

390 respondit idem. Vocaverunt eciam aliquos alias cardinales utriusque partis, qui idem responderunt in effectu. Et tunc dixerunt: “Ergo vadamus et sedeamus ad eligendum.” Congregatis igitur omnibus cardinalibus qui erant in conclavi, sederunt²⁵⁴ per ordinem ad

²⁴² et om. P

²⁴³ rectum P

²⁴⁴ et cetera om. P

²⁴⁵ aprobabimus P

²⁴⁶ in conclavi om. P

²⁴⁷ musicorum om. P

²⁴⁸ cominatoriis P

²⁴⁹ dominus add. P

²⁵⁰ creditis P

²⁵¹ per P

²⁵² iste om. P

²⁵³ Tunc P

²⁵⁴ presederunt P

eligendum, et omnes eligerunt²⁵⁵ dictum dominum archiepiscopum Bareensem sponte et sine impressione in summum pontificem [Basel 95r, 20]. Et hec narravit mihi eadem die
 395 prima hora noctis post completorium dictus dominus cardinalis de Luna cum²⁵⁶ magna leticia, presentibus decano Tirasenensis capellano suo et Iohanne cubiculario sue camere, dicens quod ista tunc tenerem secrete propter Romanos qui credebant dominum cardinalem sancti [Prague 7, 20 from bottom] Petri esse electum in papam, quia invenerant eum in²⁵⁷ capella palacii sedentem cum mitra et cappa apostolica in quadam
 400 cathedra²⁵⁸, licet renitentem et clamantem: "Ego [Basel 95v, 1] non sum papa," et cetera.

Tandem eleccionem²⁵⁹ sic celebratam noluerunt cardinales statim detegere quia credebant quod displiceret²⁶⁰ Romanis, sed ordinaverunt mittere cedulas unius tenoris ex parte collegii certis prelatis Ytalicis Rome tunc presentibus, scilicet archiepiscopo Pisano et archiepiscopo Barensi, episcopo Nucerino²⁶¹ et abbati²⁶² Montiscassini, per quas
 405 cedulas notificabat²⁶³ collegium apostolicum singulatim²⁶⁴ dictis prelatis quod propter aliqua ardua que emergebant in conclavi precipiebat eius collegium quod statim visa cedula venirent ad conclave, et cetera.

His autem peractis, quilibet [Basel, 95v, 10] cardinalis ivit ad prandium ad cellam suam in conclave²⁶⁵ et dicti prelati Italici [Prague 7, 10 from bottom] vocati
 410 collacati²⁶⁶ fuerunt ad prandendum²⁶⁷ in camera paramenti domus papalis, que erat prope conclave. Post hec autem hora none, dum silencium tenerent Romanii, dixit dominus cardinalis sancti Petri aliis cardinalibus: "Ecce domini, modo nullus clamat de Romanis, sedeamus²⁶⁸ et iterum eligamus dictum dominum ne postea dicatur quod eleccio fuisset²⁶⁹ impressiva." Tunc autem sederunt cardinales et iterum elegerunt in
 415 papam dictum dominum archiepiscopum Bareensem.

Hora autem vesperarum, postquam cardinales exiverunt de conclavi, aliqui ipsorum [Basel, 95v, 20] iverunt et incluserunt se in castro sancti Angeli, alii²⁷⁰ iverunt ad castra Zagaroli et Vicovari²⁷¹, alii vero reversi fuerunt²⁷² in pace ad hospicia sua cum

²⁵⁵ elegerunt P

²⁵⁶ et P

²⁵⁷ in capella palacii *om.* P

²⁵⁸ sede P

²⁵⁹ predictam *add.* P

²⁶⁰ displicebat P

²⁶¹ Anerino P

²⁶² abbate P

²⁶³ notificavit P

²⁶⁴ singulatim P

²⁶⁵ conclavi P

²⁶⁶ collati P

²⁶⁷ prandium P

²⁶⁸ sedeamus *om.* P

²⁶⁹ fuerit P

²⁷⁰ autem *add.* P

²⁷¹ Vigatorii P

²⁷² sunt P

honore et societate Romanarum²⁷³, scilicet dominus cardinalis Florentinensis, dominus de Luna, dominus Maioris Monasterii. Et dominus cardinalis sancti [Prague 8, 1 from top] Petri remansit in palacio papali. Tunc vero cardinalis Gebennensis, existens in procinctu recedendi ad castrum Zagaroli quia timebat populum Romanum, venit ad eum dictus dominus Agapitus [Basel, 96r, 1] de Columpna et dixit ei: "Domine, quia multi multa loquntur de eleccione quam fecistis, et nescimus quem elegeritis²⁷⁴ in sumnum 420 pontificem, ideo supplico quod dicatis mihi quia paratus sum ire ad eum et iuvare in eo quo potero." Cui tunc dictos²⁷⁵ cardinalis Gebennensis respondit: "Domine Agapite, si vultis liberare ecclesiam Dei, vadatis cum comitiva vestra quia magnus²⁷⁶ estis in Urbe et cum vestris parentibus custodite bene ista nocte dominum archiepiscopum Bareensem, qui est absconsus in palacio papali, quia ipsum elegimus et ipse est verus papa [Prague 8, 10 430 from top; Basel 96r, 10], licet populus credat quod sit papa dominus cardinalis sancti Petri." Et tunc ipse cardinalis Gebennensis armavit se et ivit Zagorolum²⁷⁷ et dominus Agapitus cum magna sua comitiva ivit ad custodiam domini archiepiscopi Barensis, in papam electi et ad papale palacium, et stetit ibi cum²⁷⁸ domino papa.

Vespere autem sabbati, id est, feria sexta summo mane, orto iam sole, dominus 435 Barensis archiepiscopus electus in papam misit pro cardinalibus inclusis in castro sancti Angeli quod est in Urbe, et pro omnibus aliis cardinalibus qui erant in Urbe et pro illis qui de Urbe recesserant²⁷⁹, ut omnes venirent ad intronizandum eum et ad²⁸⁰ faciendum [Basel, 96r, 20] illas solemnitates et illa²⁸¹ officia eis pertinencia que post eleccionem summi pontificis per cardinales fieri moris est. Et tunc venerunt statim dicti cardinales de 440 intra et extra civitatem²⁸² convenerunt [Prague 8, 20 from top] in palacio pape in capella minori. Preparatis igitur ibi vestibus et ornamentis papalibus²⁸³ per confessorem quandam pape Gregorii et²⁸⁴ per aliquos de capellanis pape²⁸⁵ ad tergum altaris²⁸⁶ eiusdem capelle et clausa capella, tunc dictus²⁸⁷ dominus archiepiscopus²⁸⁸ Barensis, electus in papam, dixit cardinalibus in effectu²⁸⁹ verborum: "Domini et patres reverendissimi, quia [Basel

²⁷³ Romana P

²⁷⁴ elegistis P

²⁷⁵ dominus P

²⁷⁶ hic add. P

²⁷⁷ Zagorolim P

²⁷⁸ cum domino papa om. B

²⁷⁹ recesserunt P

²⁸⁰ ad om. P

²⁸¹ alia P

²⁸² et add. P

²⁸³ papalis P

²⁸⁴ et om. P

²⁸⁵ ipse P

²⁸⁶ altaris om. P

²⁸⁷ dictus om. P

²⁸⁸ archiepiscopus om. P

²⁸⁹ effectum B

445 96v, 1] dicitur quod me indignum elegistis in summum pontificem, rogo et supplico in nomine Iesu an hoc fecistis voluntario²⁹⁰ et libero animo?" Qui tunc responderunt et iuramento firmarunt quod per aliquam impressionem non eum elegerant²⁹¹, sed libere, et quod eleccio erat legitima iusta et canonica, sicut unquam fuit²⁹² facta eleccio de aliquo post sanctum Petrum summo pontifice²⁹³." Et statim sederunt ipse dominus electus et 450 cardinales ordine [Prague 8, 30 from top] debito et in talibus solito. Tunc vero dominus cardinalis Florentinus episcopus [Basel, 96v, 10] Portuensis, quia ad eum spectabat proponere, statim per modum brevis sermonis seu collacionis incepit proponere ad intronizacionem faciendam hec verba Apostoli: *talem decet esse episcopum*, et cetera [cf. Hebrews 7:26] et prosequitus est sermonem suum breviter ordine debito. Ad illa autem 455 [Prague 8, 30 from bottom] verba tunc dominus electus in papam incepit respondere²⁹⁴ eciam per modum sermonis recipiens hoc thema²⁹⁵: *Timor et tremor venerunt super me* [Psalm 54:6], et volebat prosequi sermonem suum ordine debito, et tunc²⁹⁶ cardinales interrumpent verba eius dicentes ei: "Non est moris quod vos super hoc faciatis aliquem sermonem, sed quod sedeatis in loco ordinato [Basel, 96v, 20] et quod nos 460 induamus vos vestibus et ornamentis papalibus et intronizemus vos in summum pontificem, et cetera²⁹⁷." Tunc autem exeuntes illi ministri qui ad tergum altaris cum vestibus et ornamentis parati erant, apportaverunt illa coram cardinalibus et statim spoliantes eundem²⁹⁸ dominum electum vestibus suis, dicti cardinales et illi ministri induerunt et ornaverunt ipsum papaliter cum gaudio et leticia cantantes canticum: *Te 465 deum laudamus*, et cetera. Et confestim ordine debito exhibuerunt ei reverenciam [Prague 8, 20 from bottom] papalem singillatim²⁹⁹, quilibet ipsorum cardinalium osculando [Basel, 97r, 1] pedem ipsius domini pape, manum et os more in talibus solito, et impositum fuit sibi nomen: Urbanus. Expletis vero predictis, presentaverunt eum cardinales in papam verum et summum pontificem presencialiter gentibus et Romano 470 populo, et per suas litteras domino imperatori, regibus, et principibus Christianis et prelatis multis³⁰⁰ de gentibus in universo mundo, ordinaverunt eciam de coronando ipsum solemnis in papam in die pasce resurreccionis proximo³⁰¹ futuro.

In die vero³⁰² Resurreccionis preparato pergulo³⁰³ ligneo ad plateam [Basel, 97r, 10] super gradus ante primas portas ecclesie sancti Petri et preparatis omnibus ad dictam

²⁹⁰ voluntarie P

²⁹¹ elegerunt P

²⁹² fuerat P

²⁹³ summum pontificem P

²⁹⁴ et add. P

²⁹⁵ nota in marg. B

²⁹⁶ domini add. P

²⁹⁷ et cetera om. B

²⁹⁸ illum P

²⁹⁹ singulatim P

³⁰⁰ multum B

³⁰¹ proxime P

³⁰² autem P

³⁰³ patguleo P

475 solemnitatem pertinentibus, ubi erat multitudo copiosa gencium et populorum diversarum nacionum, videlicet, Ytalicorum, Romanorum, Alamannorum, Gallicorum, Yspanorum [Prague 8, 10 from bottom], Ungarorum, Anglicorum, et ceterarum nacionum omnium Christianorum qui convenerant pro indulgenciis, tunc cardinales ascendentes pergulum³⁰⁴ supra dictum de lignis fabricatum ibi cum maxima sollemnitate et leticia
 480 coronaverunt dictum dominum et dederunt ipsum in papam et vicarium³⁰⁵ Christi³⁰⁶ illi universe³⁰⁷ mundo et christianitatis populo, et equitantes [Basel 97r, 20] statim induiti pontificalibus ornamentiis albis duxerunt eum sic solempniter ad ecclesiam sancti Iohannis de Laterano³⁰⁸, ubi celebraverunt maximum festum et eciam compleverunt tunc in eo et cum eo omnes solempnitates et ceremonias que in coronacionibus summorum
 485 pontificum antiquitus servari solent³⁰⁹. Et sic coronatum reduxerunt eum ad sanctum Petrum et introduxerunt eum in palacio apostolico.

Nec ego in istis vidi aliquam impressionem, sed summum [Prague 9, 1 from top] gaudium omnium ibi astancium, ymmo multum displicuit Romanis [Basel, 97v, 1] quod cardinales non Romanum, sed Neapolitanum virum in summum pontificem elegerunt.

490 Post hec autem vidi quod cardinales impendebant ei reverenciam et obedientiam et³¹⁰ honorem ut aliis suis antecessoribus summis pontificibus. Veniebant enim ad eius consistoria secreta et publica et ad eius consilia. Impetravit quoque³¹¹ ab eo cardinalis Glandacensis episcopatum Ostiensem. Et alii cardinales impetrabant pro se ab eo et pro aliis officia et beneficia. Plenariam quoque³¹² indulgenciam receperunt cardinales ab eo
 495 tunc et se fecerunt absoluvi plenarie [Basel, 97v, 10] de peccatis suis, sicut in aliis creacionibus summorum pontificum ex ipsorum consuetudine fieri solet. [Prague 9, 10 from top] Omnes quoque³¹³ actus exercuerunt cum eodem domino Urbano papa vi^o dicti cardinales, quos cum aliis suis antecessoribus summis pontificibus exercere solebant et in celebracione missarum et divini officii et in consistoriis et in cancellaria et in
 500 penitenciaria, et cetera. Sed ipse dominus papa incepit statim exasperare dictos cardinales, reprehendere, redarguere et increpare suis verbis et gestibus acriter, forte minus debito modo et tempore, et presertim dominum cardinalem Ambianensem quando rediit ad [Basel, 97v, 20] Romam de Tuscia. Propterea³¹⁴ quadam die, dum essent³¹⁵ papa et ipse cardinalis coram aliis cardinalibus in magnis contencionibus verborum extra
 505 modum usitatum in camera, tunc dixit dominus cardinalis Gebennensis dicto domino pape sic: "Sic pater sancte,³¹⁶ facitis modicum honorem cardinalibus in verbis [Prague 9,

³⁰⁴ patgulum P

³⁰⁵ Iesu add. P

³⁰⁶ toti add. P

³⁰⁷ universo P

³⁰⁸ de Laterano] Latheranensem P

³⁰⁹ solabat P

³¹⁰ ac P

³¹¹ Impetravit quoque] impetravitque P

³¹² Plenariam quoque] plenariamque P

³¹³ Omnes quoque] omnesque P

³¹⁴ Preterea nota in marg. P

³¹⁵ esset P

³¹⁶ vos add. P

20 from top] vestris et gestibus, et non tractatis eos honorifice, sicut antecessores vestri fecerunt. Et ideo forte³¹⁷ nos taliter faciemus quod vos³¹⁸ habebitis³¹⁹ modicum honorem a nobis." Hec autem scio et audivi a domino cardinali de Luna, qui cottidie, quando rediebat³²⁰ de palacio³²¹ [Basel 98r, 1] multa talia que contingebant, mihi narrabat ore proprio.

510 Propter que dyabolo instigante inceperunt illico secretissime cardinales, presertim Gebennensis et Ambianensis, tractare de confiendo scismate. Et tunc miserunt ad regem Francie et ad³²² ducem^P Andagavie dominum Petrum Chambonis, camerarium ipsius cardinalis Gebennensis ad conquerendum ei³²³ de cardinalibus³²⁴ Lemovicensibus, ut ipse rex scriberet eis verba comminatoria et aspera quia talem virum, et³²⁵ non Gallicum, sed Ytalicum eligerant³²⁶ in detrimentum regni³²⁷ [Basel, 98r, 10] Francie, et ut ex illa comminacione et³²⁸ terrore perterriti, per [Prague 9, 30 from top] ipsos cardinales ordinaretur modus³²⁹ compaginandi hoc scisma, et cetera.

520 Que omnia satis fuerunt postea divulgata in Romana curia³³⁰ multa³³¹ alia scio et habeo in scriptis per informaciones solempnes quas frater meus carnalis, scilicet, frater Petrus de Yspenia, fundator ordinis sancti Ieronimi, habuit me presente a³³² multis solempnibus viris iuramento precedente in Romana curia, quando rex qui dicitur Castelle misit eum ambaxiatorem super exploracione et inquisicione istius materie [Prague 9, 30 from bottom] ad Romam et ad Ytaliam, que omnia habeo in scriptis in³³³ civitate Ianue [Basel, 98r, 20] ad informacionem et clarificacionem conscientie mee, per que luce clarius liquet³³⁴ et in verum factum eleccionis, intronizacionis, coronacionis et aliorum actuum quos cardinales tenuerunt in hac materia, dominum Urbanum vi^{tum} esse verum papam et sumnum pontificem. Et hec sufficere puto ad informacionem mee conscientie per viam narrationis facti eleccionis et istius presentis materie.

Dixi tertio quod eram informatus per viam iuris de veritate [Basel, 98v, 1] in ista materia; nam licet ego in conscientia mea per modos supra scriptos et per aliqua iura

³¹⁷ forte *om.* P

³¹⁸ vos *om.* P

³¹⁹ habeatis P

³²⁰ redibat P

³²¹ de palacio *om.* P

³²² ad *om.* P

p. Louis I, duke of Anjou, the king's brother.

³²³ ea P

³²⁴ cardinali P

³²⁵ et *om.* P

³²⁶ elegerant P

³²⁷ regis P

³²⁸ et *om.* B

³²⁹ asensus P

³³⁰ et *add.* P

³³¹ et multa *add.* B

³³² et P

³³³ in civitate Ianue *om.* P

³³⁴ liquet et in] lucet secundum P

fuissem plenissime informatus, nichilominus tamen³³⁵ multa contraria audiebam. Volui tamen³³⁶ ad maiorem habundanciam clarificacionis conscientie mee et aliorum qui sepe 535 ad me veniunt³³⁷ [Prague 9, 20 from bottom] pro confessionibus et suarum animarum consiliis recipiendis, me adhuc plenius clarificare, quid de iure tenendum esset in hac materia. Et in hoc feci sicut mercator volens emere aliquem lapidem preciosum magni valoris, qui non plene confidens de se inquirit aliquem expertissimum magistrum [Basel, 98v, 10] lapidarium qui sciat plene et³³⁸ integraliter cognoscere naturas et virtutes 540 lapidum preciosorum et qui sciat discernere³³⁹ vitrum et³⁴⁰ cristalum fabricatum artificialiter ad modum preciosi lapidis a vero precioso³⁴¹ et naturali lapide ne decipiatur in empacione illius lapidis. Ita et ego perquisivi excellenciores doctores iuris canonici quos ego sciebam in universo, qui oretenus et per ipsorum scripturas et solempnes tractatus, 545 quos super hac materia composuerunt, me de veritate iuris quid tenendum de papa esset³⁴², [Prague 9, 10 from bottom] plenissime informaverunt. Fui enim cum illo egregio et excellentissimo utriusque iuris doctore, quondam magistro meo, domino [Basel, 98v, 20] Iohanne de Lignano, qui tamquam aquila iuris canonici super cunctos mundi doctores alius evolabat, aliquocies³⁴³ in collacione super hac materia, qui needum verbis me clarificabat seriose et latissime, ymo habeo eius tractatum per eum 550 compositum et dedit mihi quandam puleram addicionem quam postea fecit super hoc, per quam respondit³⁴⁴ rationibus quas Gallici doctores adversarii ponunt in suis tractatibus contra eum³⁴⁵. Per que satisfactus remansi in³⁴⁶ hoc negocio plenissime. Fui eciam personaliter super hoc puncto cum illo egregio doctore utriusque iuris, domino Baldo de Perusio, qui eciam mihi de hoc verbotenus plenissime satisfecit, et vidi duos tractatus 555 [Basel, 99r, 1] quos edidit de ista materia. [Prague 10, 1 from top] Qui ambo decretorum³⁴⁷ doctores mihi dixerunt et³⁴⁸ per suos tractatus clarissime toti mundo ostenderunt et denunciaverunt Urbanum esse verum papam rite et canonice electum et summum Romanum pontificem quantum ad claves ecclesie. Preterea postea³⁴⁹ quidam³⁵⁰ virtuosus et sancte intencionis vir, scilicet dominus frater Petrus monachus sancti

³³⁵ quia P

³³⁶ tamen *om.* P

³³⁷ venerunt P

³³⁸ et *om.* P

³³⁹ cognoscere P

³⁴⁰ et cristalum] a cristallo P

³⁴¹ precioso et naturali lapide] et precioso lapide et naturali P

³⁴² me *add.* P

³⁴³ aliquocies P

³⁴⁴ respondet P

³⁴⁵ eum. Per *om.* P

³⁴⁶ de P

³⁴⁷ doctorum P

³⁴⁸ et *om.* P

³⁴⁹ post hec P

³⁵⁰ eciam *add.* P

- 560 Benedicti, nacione Gallicus civitatis Narbonensis, quondam episcopus Urbevetanus,³⁵¹
decretorum doctor egregius, me in hac veritate de papatu per suum quendam secretarium
plenissime informavit, qui episcopus dimisit [Basel, 99r, 10] antipapam et curiam suam
propter stimulum conscientie, quem habebat, et postea persuasionem³⁵² Karoli³⁵³ regis
Francie, Parisius residebat in monasterio Celestinorum. Et quia terra illa et provincia
565 [Prague 10, 10 from top] erat subiecta antipape, ideo captata hora eciam³⁵⁴ inde recessit et
ad partes Ytalie ad sumnum pontificem Urbanum se transferre non distulit, quia unam
literam suam in qua aliquid tractat de hac materia, cardinali³⁵⁵ de Luna per me
transmittendam, mihi transmisit ad civitatem Ianue cum hac condicione quod prius eam
legerem. Cuius littere tenor dinoscitur esse talis.
- 570 "Reverendissime pater. Alias, venerabilis pater³⁵⁶, [Basel, 99r, 20], scripsi post
reversum meum³⁵⁷ de Italia, fui apud dominum regem et prima die Augusti recessi de
Parisius tendens versus meum episcopatum et verius apud cellam sancti Ieronimi
Sublacensis et steti Perusio usque nunc, non valens transire ultra propter viarum
discrimina. Oportebat³⁵⁸ illic flere cum flentibus quia tempus exultacionis abscessit.
- 575 Perscrutans enim diversas scripturas iussu domini Karoli [Prague 10, 20 from top]
quondam regis Francie volentis ut³⁵⁹ super hystoriis³⁶⁰ Romanorum³⁶¹ pontificum a
Damaso, rogatu ipsius fratri³⁶² aliquid scribebam concordando canones et practicam
curie nunc currentem, multa vidi que meam conscientiam ingrossarunt [Basel, 99v, 1]
contra provisionem factam secundo apud Fundis. Quid enim, ut dicunt aliqui, valere³⁶³
- 580 potuit facta eleccio pro Romana ecclesia ab inimicis ipsius Romane ecclesie? Nec forte,
ut asserunt, primam³⁶⁴ vim habuisset, si facta fuisset predicta racione a solis cardinalibus,
sed³⁶⁵ robورata fuit a clero et populo Romano et quodammodo a toto mundo, quia iure
divino et canonico episcopalis eleccio ad clerum spectat et populum civitatis. O utinam³⁶⁶
reperirem qui mee conscientie satisfaceret et rationibus que contra secundam
- 585 provisionem obstare videntur³⁶⁷ venerabilis³⁶⁸ pater, videre opto et valere [Basel, 99v,
10; Prague 10, 30 from top] feliciter. Novit omnipotens qui actus vestros dirigat ad